
اقتصاد 
عرصه آزمون و خطا نیست

بیانیه۶۱ اقتصاددان  به مردم   ایران در تحلیل شرایط 
اقتصادی و اجتماعی کشور و سیاست جراحی اقتصادی

سردار حســین رحیمی، فرمانده انتظامی تهران بزرگ، در جمع 
خبرنگاران جزئیاتی بیشتر از دستگیری سارقان صندوق امانات 
بانک ملی را تشــریح کرد و گفت: از ســاعات اولیه روز دوشنبه 
پلیس مطلع شــد که این ســرقت به وقوع پیوسته و بلافاصله 
بعــد از اطــلاع و بازدید از صحنه، کار پلیس شــروع شــد و با 

تشکیل چند تیم ویژه...

اتراق ۱۲ ساعته 
در بانک بدون نگهبان

سارقان صندوق امانات بانک ملی دستگیر شدند

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۲۹۹ شــماره  ســال نوزدهم         ۲۰۲۲ ژوئــن   ۱۱     ۱۴۴۳ ذی القعــده   ۱۱     ۱۴۰۱ خــرداد   ۲۱  شــنبه 
صفحه ۱۰صفحه ۴

در «شرق» امروز  می خوانید:  آبله میمونی مثل کرونا نمی شود؛ نترسید، گاهی آبادان دوران جنگ را فراموش می کنیم   و یادداشت هایی از    افشین علا، زهرا نژاد بهرام، محمدرضا نیک نژاد، علی مجتهدزاده

با استقرار دولت سیزدهم و ایجاد حاکمیت سیاسی به ظاهر 
یک دست، برخی از تحلیلگران، امیدوارانه یا ساده انگارانه 
از تسریع در حل وفصل نهایی مناقشه هسته ای با غرب و 

شکل گیری دولتی با پشتیبانی حداکثری صاحبان قدرت سیاسی و 
رسانه های رسمی برای مقابله با فساد و اخلال در محیط عمومی 

کسب وکار و دستیابی به ثبات اقتصاد کلان سخن می گفتند.

آنچه در اقتصاد ایران از آن به عنوان نئولیبرالیسم (بازار آزاد) نام 
می برند، اگر واقعیت داشته باشد چیز غریبی است؛ چراکه باید برای 
نئولیبرالیسم بستری سیاســی و اقتصادی مهیا باشد تا این تعبیر در 
آن واقعیت پیدا کند. اما از شــواهد امــر این گونه برمی آید که چنین 
بســتری فراهم نبوده و نیست. با تساهل می توان گفت نئولیبرالیسم 
یعنی کوچک ســازی دولت، محدودسازی مقررات و قدرت بخشیدن 
به نهاد بازار. قاعدتا نئولیبرالیســم مســیر دوم و مسیر منفک شده از 
لیبرال دموکراسی است. آیا اصلا چیزی به معنای لیبرال دموکراسی 
در تاریخ صدســاله ایــران وجود دارد. اگر بــا تعریف های موجود از 
لیبرال دموکراســی پیش برویم، شــاید نیاز چندانی به استدلال های 
شاذنداشته باشــیم. به تعبیر فوکویاما، دموکراسی لیبرال از سه نهاد 
مجزا تشــکیل شــده اســت: «یکی از آنها دولت مدرن است، یعنی 
دولتی کــه از توانایی عرضه واقعی خدمات و محافظت از کشــور 
هم به صــورت داخلی و هم خارجی برخوردار اســت. دومین نهاد 
حاکمیت قانون اســت که قدرت دولــت را محدود می کند تا دولت 
تنهــا مطابق قانون و قوانینی که جامعه در مــورد آنها توافق کرده 
اســت، عمل کند. سومین مجموعه نهادها، درواقع همان نهادهای 
پاســخ گویی دموکراتیک هســتند که تضمین می کنند دولت منافع 
کل مــردم را منعکس کند. دســت آخر، یکــی از مهم ترین اجزای 
دموکراســی لیبرال ترکیبــی از نهادهای لیبرال اســت که قدرت را 
محدود می سازند و رفتاری منصفانه با شهروندان دارند و نهادهای 
دموکراتیکی هســتند که به اراده جمعیت کشــور پاسخ می دهند». 
عیان است که شرایط کنونی جامعه ما چندان با بندهای فوق سازگار 
نیســت و اراده ای هم برای تحقق همه جانبه این بندها وجود ندارد. 
دولت های انقلابی نه تنها به لیبرالیسم حساسیت دارند بلکه تفکرات 
لیبرالی را همچون سوسیالیســم مذموم می دانند و دســت بر قضا 
بسیاری از نخبگان سیاسی منتقد را با اتکا به همین تعابیر از عرصه 
سیاسی کنار گذاشته اند. حمله به لیبرال ها موجب شد بین لیبرالیسم 
و دموکراسی شکاف افتاده و دموکراسی منفک شده از لیبرالیسم در 
جامعه ایران به راهش ادامه بدهد. دموکراســی به معنای رسیدن 
به قدرت از طریق آرای مردم با ســازوکار انتخابات است اما در گذر 
ایام این دموکراسی منفک شده از لیبرالیسم درنهایت به «دموکراسی 
حاکمیتی» یا «دموکراســی غیرلیبرال» استحاله خواهد یافت. البته 
دموکراسی هرچه باشد معنای آن حضور اکثریت مردم در انتخابات 
و انتخاب رئیس دولت از طریق صندوق رأی است. اگرچه در بیشتر 
موارد، هم در ایران هم در جهان اراده مردم در تعین دموکراسی های 
حاکمیتی یا دموکراسی های غیرلیبرال از دست می رود، چیزی شبیه 
دموکراســی حاکمیتی پوتین. با اینکه آبشــخور فکری دموکراســی 
حاکمیتی پوپولیسم است، باز معنای خودش را در این نوع حکومت 
از دست می دهد و دولت با اعلام وضعیت استثنائی، اقتدارگرایی را 
مشروع جلوه می دهد. آنچه در ایران رخ داده، بیش از هر چیز تمایل 
به دموکراســی غیرلیبرال اســت، دموکراســی لغزنده ای که شرایط 
سیاســی و اقتصادی تأثیر بســزایی در آن دارد. اگر شرایط اقتصادی 
در وضعیت بســامانی باشد، دموکراســی کمتر به نهادهای مدنی و 
نهادهای قانونی تعرض می کند اما در شــرایط نابسامان اقتصادی، 
دموکراســی بیش از پیش به ســمت غیرلیبرال بودن گام برمی دارد. 
بگذریم از اینکه نهادهای مدنی و قانونی در برخی دولت های ایران 
همواره مورد بی مهری قرار گرفته اند. اینک آشــکار شــده است که 
باید در تعبیر نئولیبرالیسم، هم در جنبه اقتصادی هم جنبه سیاسی 
تشکیک کرد. بســیاری باور دارند همه دولت های ایران جملگی در 
پی اقتصاد نئولیبرالی بوده اند اما به گفته مهرداد وهابی، اقتصاددان 
مارکسیســت، وظیفه اصلی نئولیبرالیســم مقابله بــا تورم و حفظ 
ثبات پولی اســت و مهم تر از همه جامعــه اقتصادی بر «حاکمیت 
مصرف کننده» اســتوار اســت. چنین مواردی در اقتصاد ایران دیده 
نمی شــود، شاید از همین روســت که انواع و اقسام عناوین در مورد 
اقتصاد ایران به کار برده می شــود تا بــا کدگذاری آن بتوان مواجهه 
انتقادی با آن داشــت. تعابیــری همچون اقتصاد نئولیبرالیســتی، 
خصولتی، غارتی، سرمایه داری رفاقتی و شبه رفاه که مطرح می شود 
و این تعابیر بیش از آنکه در پی تعین های اقتصادی باشد که هست، 
در پی تعین های سیاسی است. مادامی که مانیفست اقتصادی بر یک 
مدار نگردد و با تشتت روبه رو باشد، ما در رویکردهای سیاسی نیز با 
همین تشتت مواجه خواهیم بود. این همان چیزی است که در یک 
زمان هم اقتصاد و هم سیاســت را تهدید می کند. در نابسامانی های 
اقتصادی اســت که نابسامانی های سیاســی اوج می گیرد و در این 
اوضاع واحوال دیگر نه چپ سیاسی معنا دارد نه راست سیاسی. این 
همان چیزی است که مردم را خشمگین می کند و آنان را وامی دارد 
تا نتوانند با یکدیگر گفت وگو و ســازش کنند. در این وضعیت، نظام 
سیاســی نمی تواند هیچ کار مؤثری انجام بدهد و به طور فزاینده ای 
شــرایط هرروز بدتر خواهد شــد. حاصل این وضعیت چیزی نیست 
جز اینکه جامعه به سمت دموکراسی غیرلیبرال گام بردارد و در این 

شرایط باید منتظر خیزش سیاست های پوپولیستی بود.
 اقتصاد ناکارآمد التقاطی به اضافه اتمیزه شدن جامعه و شرایط 
استثنائی که دولت ها اعلام می کنند، زمینه ساز جریان های پوپولیستی 
خواهد بود. جریان های سیاســی پوپولیســتی منجر به اقتصادهای 
پوپولیستی خواهد شد. پوپولیست ها نهادها را تضعیف خواهند کرد؛ 

هم نهادهای مدنی و هم نهادهای اقتصادی و قانون گذاری را. 
ادامه در صفحه ۱۱

قطع نامه چهارشــنبه گذشته شــورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی هســته ای و پاســخ فوری تهــران با خاموش کــردن تمامی 
دوربین های نظارتی و فراپادمانی از مراکز هسته ای، به تشدید تنش ها 
در روابط دو طرف انجامیده اســت. این وضع به مفهوم آن اســت 

کــه طرف ها همچنان بــر مواضع حداکثری خود باقی هســتند. به 
عبارت دیگر حاصل جمع تغییر دولت هــا در ایالات متحده و ایران، 
خلق امیدهای تازه در بازگشت به نقطه تفاهم سال ۲۰۱۵ میلادی و 
بیش از یک  سال مذاکرات کشدار در هتل «کوبورگ» وین برای احیای 
برجام به صفر ختم شــده است. آیا به راســتی اوضاع به گونه ای در 
حال مهندسی است که جریان های تندرو و مخالف برجام خواستار 
آن بوده و هستند؟ به عبارت دیگر، آیا روند کنونی تحولات به معنای 
باختن قافیه به تندروهایی اســت که «توافق» را دشمن منافع خود 

دانسته و برای دست نیافتن به آن، خستگی ناپذیر اقدام کرده اند؟
ادامه در صفحه ۱۱

نه به دموکراسی نه به لیبرالیسم

برجام در مسلخ تندروها

سـرمـقـالـه

یـادداشـت روزنـامـه نـگـاران

احمد غلامی

جلال خوش چهره

حجت الاسلام منصف امام جمعه شهر امید در خطبه های دوم 
نماز با تسلیت درگذشت تأســف بار جمعی از هم وطنان در سانحه 
قطار، گفــت: هنوز داغِ مصیبت متروپل آبــادان بر دل های مان آرام 
نگرفته بود که غم و رنج این حادثه دل های دردکشیده مان را عزادار 
کرد. صراحتا عرض می کنم در این حوادث، آن چنان که شایسته بود، 

واکنش و عکس العمل مناســب از جانب مقامات و مسئولان ابراز 
نشــد. ضمن آنکه در مواردی هم دلسوزانه عمل شد؛ اما همچنان 
انتظار بیشتری می رود. درمورد حادثه دلخراش قطار مسافربری لازم 
بود در همان روز اول حداقل یک مقام مســئول در این حوزه برکنار 
می شد یا خود استعفا می داد. ضمن آنکه همین جا از رئیس جمهور 
محترم درخواست می کنم دستور دهید در انتخاب مدیران حوزه های 
تخصصی دقت نظر بیشتری به کار بسته شود. به آقای رئیس جمهور 
محترم عرض می کنم کاش این روزها بیشــتر به مسئولان و مدیران 
ســخت گرفته می شد تا شاید این مردم نجیب و شریف کمتر سختی 
بکشند. این نمی شــود که فقط مردم هزینه بدهند، مدیران ناکارآمد 
و بی لیاقــت را حذف کنید، فرصت آزمون و خطا نداریم. تصمیمات 

ســخت را زودتر بگیرید تا مردم کمتر ســختی بکشند. امام جمعه 
شــهر امید در بخش دیگری از ســخنان خود با تســلیت درگذشت 
مرحوم ســیدمحمود دعایی گفت: مرحوم دعایی نماد یک مسئول 
و روحانی ساده زیســت حامی و همراه مردم به معنای واقعی بود. 
مهم تر اینکه این همراهی و حمایت و ساده زیستی ذره ای به دروغ و 
عوام فریبی آلوده نبود. خط کشی ها و مرزبندی ها برایش بی معنا بود. 
منش و آیین او تجلیل از انســان و مقام انسانیت بی توجه به گرایش 
سیاسی و حتی دین و مذهب بود. به اعتدال، آن هم اعتدال حقیقی 
و نــه راحت طلبانه، وفادار بود و متعهدانــه به آن عمل می کرد. در 
فقــدان او، وفاداری و عمــل به اعتدال و مــدارا و صداقت بالاترین 
پاسداشت و تکریم انسانیت اســت. تکرار می کنم اعتدال حقیقی و 

نه منفعت طلبانه و راحت طلبانه چیزی است که این روزها بیش از 
همیشه به آن نیاز داریم. حجت الاسلام منصف در پایان خطبه های 
ایــن هفته نماز جمعــه و پس از شــنیدن دغدغه هــا و گلایه های 
بعضی از نمازگزاران، گفت: آقــای رئیس جمهور! حال مردم خوب 
نیست، نجابت و شرافت مردم را به پای فراموش کاری شان نگذارید، 
آزمون و خطاها جزئی از زندگی شــان شــده، فراموش نمی کنند؛ اما 
همچنان امیدوارانه صبوری می کنند، لطفا این صبوری و نجابت را با 
تکرار نکردن خطاهای آزموده جبران کنید. از خداوند بزرگ توفیق مان 
در خدمتگزاری به این مردم صبور و نجیب و همچنین خدمتگزاری 
واقعی به آزادی، حقیقت و عدالت را خواستارم. خودم و شما را به 

مدارا، رحم و مروت و انصاف با یکدیگر توصیه می کنم.

شهر امید

روایت بیستمین نمازجمعه شهر امید
 آقای رئیس جمهور! حال مردم خوب نیست

سیدشهاب الدین طباطبایی

دانشور ارجمند جناب آقاى دکتر سیدعباس صالحى
ضمن عرض تسلیت به مناسبت درگذشت تاب سوز معلم مشفق اصحاب 
خرد و دانش و فرهنگ، زنده یاد سیدمحمود دعایى و نیز ضایعه تلخ 
درگذشت داماد گرامى تان، از درگاه خداوند علو درجات براى آن دو 

عزیز و صبر و اجر براى جناب عالى و  دو خاندان داغدیده مسئلت دارم.
اما آنچه که در این روزهاى تلخ، از سنگینى بار  غم اصحاب فرهنگ 

کاست، خبر انتصاب جناب عالى به سمت نمایندگى ولى فقیه و 
مدیرمسئولى روزنامه اطلاعات بود. اگرچه تصدى این مسئولیت که 

بزرگمردى چون دعایى عهده دار آن بود، امرى خطیر و دشوار است، اما 
با شناخت از مراتب فضل و دیانت و  دانش، و اشراف مثال زدنى تان بر 
امور گوناگون فرهنگى، اطمینان دارم که جانشین برازنده اى براى آن 
پیر خردمند خواهید بود و راهى را که او با مجاهدت و اخلاص و مدارا 

پیش روى آیندگان گذاشت، به شایستگى ادامه خواهید داد.
ضمن سپاس از رهبر فرزانه انقلاب بابت این حسن انتخاب، صمیمانه 
به جناب عالى تبریک عرض مى کنم و  دوام توفیقات تان را آرزو دارم.

  افشین علا

 «شرق» در گفت وگو با شاکیان پرونده، «شلیک مأمور گشت ارشاد» را بررسی کردبه اضافه ارشاد
  

یک شاهد عینی:  بر فرض که آن زن بی حجاب بود، باید شلیک می کردند؟

نیمکت ها در آستانه تغییرواکنش علم الهدی به وقایع متروپل و قطار یزد
گزارش تیتر یک را د ر صفحه  ۶ بخوانید

این گزارش  را د ر صفحه  ۱۱ بخوانید

این پرونده را در صفحه  های ۲ ، ۳و ۵ بخوانید اصراری نمی بینم که تحت اصراری نمی بینم که تحت 
هر شرایطی فیلم بسازمهر شرایطی فیلم بسازم

گفت وگو با بهمن فرمان آرا به بهانه ایفای نقشگفت وگو با بهمن فرمان آرا به بهانه ایفای نقش
در فیلم «مجبوریم»در فیلم «مجبوریم»

خطای انسانی یا 
بی بندو باری  

بازگشت «چشم آبی ها» 
به ایران؟

 «شرق»  ابعاد مختلف قطع نامه شورای حکام، واکنش تهران و آینده برجام  را بررسی کرد
پروندهمیز برجام دوباره شلوغ شد بازگشت جهان به نقطه ابهام

۳۹

روند
ن بها

حس
 م

دی
س عب

 عبا

سی
مجل

دون 
 فری

دی
احم

وش 
 کور

تیان
سادا

لال 
ید ج

 س

  عکس : نوشین جعفری
بهناز شــیربانی: این روزها فیلمی با بازی بهمن فرمان آرا در اکران ســینماها اســت؛ «مجبوریم» تازه ترین ساخته رضا 
درمیشــیان، که این کارگردان و تهیه کننده با سابقه شخصیت وکیلی حاذق را در آن ایفا کرده است. هموارکردن مسیر یا 
کمک به فیلم ســازان جوانی که دغدغه مند هستند و نگاه درستی به مسائل اجتماعی پیرامون شان دارند، ازجمله نکاتی 

است که باعث می شود فرمان آرا به درخواست حضور مقابل دوربین شان پاسخ مثبت بدهد. 
 فرمان آرا از جمله هنرمندان پیش کسوت سینمای ما است که معتقد است باید هرچه بیشتر و بهتر با فیلم سازان نسل جوان هم مسیر بود و کمک 
کرد تا تجربه های بیشتری در سینما کسب کنند؛ چرا که سینما همواره به نسل جوان نیاز دارد. این نگاهی است که او در تمام دوران کاری اش به آن 
وفادار بوده و در زمانی که بیشتر در مقام تهیه کننده فعال بود، از کمک و اعتمادش به فیلم سازان جوان، بازخوردهای مثبتی گرفت. بهمن فرمان آرا 
ســلیقه خاص خودش را دارد و در تمام ســال های حضورش در این عرصه سعی کرده به جای کمیت، کیفیت آثارش را حفظ کند. به قول خودش 
دوســت دارد مکالمه ای که بیش از۵۰ ســال با ملت ایران دارد، ادامه پیدا کند. او با تمام موانعی که برای فیلم ســازی پیش رو دارد؛ اما همچنان 

علاقه مند به پرداختن به موضوعاتی است که پیرامونش رخ می دهد. دیدن او چه در مقام فیلم ساز و چه بازیگر اتفاق خوشایندی است.

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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انا الله و انا الیه راجعون
برادر ارجمند جناب آقاى دکتر فرشاد مومنى

درگذشت مادر عزیز و بزرگوارتان را تسلیت مى گوییم و از 
خداوند متعال براى آن عزیز آمرزش و آرامش و براى شما و 

سایر بازماندگان  صبر، شکیبایى و تندرستى خواستاریم .
نعمت اله اکبرى، محمود اولاد، على اصغر بانویى

سید غلامحسین حسنتاش، سید محمود حسینى، یداله دادگر 
محسن رنانى، مهدى رحمانیان، حسین راغفر، رسول رئیس جعفرى 
محمد ستارى فر، بهرام سحابى، عباس شاکرى، محمد حسین شریف زادگان 

عباس عصارى آرانى، حسن طایى، على عرب مازار یزدى
سید علیرضا عظیمى پور، میکائیل عظیمى، عبدالرسول قاسمى 

محمد قاسمى، زهرا کریمى موغارى، محسن گودرزى
احمد میدرى، حجت میرزایى،  سعید نایب، حمیدرضا نواب پور 

محمدرضا واعظ مهدوى، محمدرضا یوسفى،
غلامحسین حسن تاش، سعید تقى پور، على دهقان

به نام خداوند هستى بخش
حجت الاسلام سید محمود دعایى

 از معــدود چهره هــاى قبــل و بعــد از انقلاب که تلاش کــرد التزام به اخــلاق را تا لحظه ى 
مرگ پاس بدارد، به دیدار حق شــتافت. فروتنى، احترام به ســایر عقاید و افکار و کمک 
براى کاستن از آلامِ آسیب دیدگان، آن هم در کسوت روحانیت، از دعایى چهره اى متفاوت 

رجوع به صفحه 8ساخته بود. 


